1. *In XI Metaph.*, lect.3, n.2197.

2. *Ia*, q.13, a.5.

3. Cf. *Ia*, q.13, a.10, ad 4.

4. *In I Ethic.*, lect.7, n.95.

5. *Ia*, q.16, a.6.

6. *Q. D. de Ver.*, q.4, a.1, ad 8.

of univocal predication in those categories of accident which arise from extrinsic denomination.¹ The specific name, then, signifies the *ratio propria* (not just difference, but principally the difference : that is what makes it a proper notion), the generic name a *ratio communis*, although the subalternate genus is named by a name which signifies a *ratio propria* with respect to a higher genus. This is the first and most obvious way of understanding the phrases *ratio propria* and *ratio communis* : the latter is more universal and less determinate in the line of univocal predicates.

When it is a question of things named analogously, the *ratio propria* of the name is said to be saved in one of them alone. To exhibit the meaning of this, we want to examine a case of analogy that arose earlier, that of "sign." What is a sign? St. Thomas adopts the definition given by Augustine in the *De doctrina christiana* : "signum est quod, praeter speciem quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cognitionem venire."² This is the *ratio propria* of the term and only what saves this notion without qualification will properly be called a sign and, together with other things which save the *ratio propria*, be named sign univocally. Only sensible things will properly be called signs since only they can save the definition of the term. What we first know are the sensible effects or accidents of material substance and these lead us to knowledge of the substance. Can we put it more generally and say that any effect is a sign of its cause? Let us look at a fairly lengthy answer of St. Thomas to this question.

Dicendum quod unumquodque praecipue denominatur et definitur secundum illud quod convenit ei primo et per se : non autem per id quod convenit ei per aliud. Effectus autem sensibilis per se habet quod ducat in cognitionem alterius, quasi primo et per se homini innotescens : quia omnis nostra cognitio a sensu initium habet. Effectus autem intelligibiles non habent quod possint ducere in cognitionem alterius nisi in quantum sunt per aliud manifestati, id est per aliqua sensibilia. Et inde est quod primo et principaliter dicuntur signa quae sensibus offerentur : sicut Augustinus dicit . . . quod 'signum est quod praeter speciem quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cognitionem venire.' Effectus autem intelligibiles non habent rationem signi nisi secundum quod manifestati per aliqua signa.³